

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 งบการเงิน

13.1.1 สรุปรายงานสอบบัญชี

รายงานของผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินของบริษัทฯ ในปี 2561 งบการเงินของบริษัทฯ ตรวจสอบโดยนายภุชดา เลิศวนา ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4958 บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด ผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อย และได้แสดงความเห็นว่างบการเงินแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท ศรีวิชัยเวชวิวัฒน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท ศรีวิชัยเวชวิวัฒน์ จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

รายงานของผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินของบริษัทฯ ในปี 2562 งบการเงินของบริษัทฯ ตรวจสอบโดยนายภุชดา เลิศวนา ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4958 บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด ผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อย และได้แสดงความเห็นว่างบการเงินแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท ศรีวิชัยเวชวิวัฒน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท ศรีวิชัยเวชวิวัฒน์ จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

รายงานของผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินของบริษัทฯ ในปี 2563 งบการเงินของบริษัทฯ ตรวจสอบโดยนายภุชดา เลิศวนา ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4958 บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด ผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อย และได้แสดงความเห็นว่างบการเงินแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท ศรีวิชัยเวชวิวัฒน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท ศรีวิชัยเวชวิวัฒน์ จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

13.1.2 ตารางสรุปงบการเงิน

(หน่วย : พันบาท)

งบแสดงฐานะทางการเงิน งบปี 2561 ปี 2562 และ ปี 2563

รายการ	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะบริษัท					
	31 ธ.ค. 61		31 ธ.ค. 62		31 ธ.ค. 63		31 ธ.ค. 61		31 ธ.ค. 62		31 ธ.ค. 63	
	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%
สินทรัพย์												
สินทรัพย์หมุนเวียน												
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	111,555.32	5.60	191,157.90	8.65	200,160.94	8.66	33,513.43	2.34	43,974.70	2.94	20,555.17	1.30
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	317,396.42	15.96	363,361.47	16.45	354,876.41	15.35	148,308.55	10.39	186,576.39	12.49	173,134.04	10.94
ยา เวชภัณฑ์และวัสดุคงเหลือ	49,750.87	2.50	49,006.68	2.22	51,268.75	2.22	15,465.95	1.08	14,510.52	0.97	17,575.85	1.11
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	13,368.41	0.67	8,492.91	0.38	10,365.16	0.45	2,335.31	0.16	1,433.60	0.10	2,192.88	0.14
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	492,071.02	24.74	612,018.96	27.70	616,671.26	26.68	199,623.23	13.98	246,495.21	16.50	213,457.95	13.49
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน												
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	3,889.40	0.19	489.40	0.02	489.40	0.02	-	-	-	-	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	410,999.92	28.79	410,999.92	27.51	410,999.92	25.97
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	40,500.00	2.03	40,500.00	1.83	-	-	40,500.00	2.83	40,500.00	2.71	-	-
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	-	-	40,905.00	1.77	-	-	-	-	40,905.00	2.58
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,144,567.36	57.55	1,249,591.93	56.56	1,488,027.35	64.38	742,676.38	52.03	762,573.59	51.04	885,403.47	55.95
สิทธิการเช่า	187,605.42	9.43	182,367.26	8.25	-	-	-	-	-	-	-	-
สินทรัพย์สิทธิการใช้	-	-	-	-	51,752.29	2.24	-	-	-	-	3,133.87	0.20
ค่าความนิยม	64,863.75	3.26	64,863.75	2.94	64,863.75	2.81	-	-	-	-	-	-
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	11,085.90	0.55	15,304.48	0.69	17,738.67	0.77	1,821.73	0.12	2,573.70	0.17	2,959.29	0.19
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	44,115.73	2.21	44,144.67	2.00	30,890.45	1.34	31,553.37	2.21	30,865.45	2.07	25,661.06	1.62
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,496,627.55	75.25	1,597,261.48	72.30	1,694,666.91	73.32	1,227,551.39	86.01	1,247,512.66	83.50	1,369,062.61	86.51
รวมสินทรัพย์	1,988,698.57	100	2,209,280.44	100	2,311,338.17	100	1,427,174.62	100	1,494,007.87	100	1,582,520.56	100

รายการ	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะบริษัท					
	31 ธ.ค. 61		31 ธ.ค. 62		31 ธ.ค. 63		31 ธ.ค. 61		31 ธ.ค. 62		31 ธ.ค. 63	
	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น												
หนี้สิน												
หนี้สินหมุนเวียน												
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	108,000.00	5.43	118,000.00	5.34	203,300.00	8.80	100,000.00	7.01	110,000.00	7.36	195,000.00	12.32
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	317,974.57	15.98	362,658.75	16.42	288,427.50	12.48	113,713.60	7.96	158,525.43	10.61	150,324.53	9.50
ส่วนของเจ้าหนี้ค่าหุ้นที่ถึงกำหนดชำระ ภายในหนึ่งปี	4,468.34	0.22	4,714.10	0.21	4,973.37	0.22	4,468.34	0.31	4,714.10	0.32	4,973.37	0.31
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	97,104.95	4.88	115,457.47	5.23	99,171.37	4.29	81,755.32	5.73	68,650.37	4.60	50,859.85	3.21
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	7,363.97	0.37	7,343.27	0.33	11,728.00	0.51	1,098.77	0.07	1,283.26	0.09	961.98	0.06
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	12,640.30	0.63	19,395.29	0.88	18,366.44	0.79	4,368.52	0.30	8,836.09	0.59	4,913.24	0.31
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	3,590.17	0.18	3,635.12	0.16	4,488.33	0.19	1,132.66	0.07	1,244.39	0.08	1,483.15	0.09
รวมหนี้สินหมุนเวียน	551,142.30	27.71	631,204.00	28.57	630,455.01	27.28	306,537.22	21.48	353,253.64	23.65	408,516.12	25.81
หนี้สินไม่หมุนเวียน												
เจ้าหนี้ค่าหุ้น - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	32,470.95	1.63	27,756.85	1.26	22,783.47	0.99	32,470.95	2.27	27,756.85	1.85	22,783.47	1.44
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	189,524.81	9.53	187,912.81	8.51	131,076.14	5.67	129,690.44	9.08	61,039.85	4.08	41,570.00	2.63
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	2,695.36	0.13	9,151.53	0.41	65,803.98	2.85	608.65	0.04	1,909.94	0.13	947.96	0.06
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	28,766.38	1.44	48,380.96	2.19	49,266.94	2.13	7,813.81	0.54	11,381.59	0.76	12,674.30	0.80
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	9,141.86	0.45	8,386.89	0.38	7,865.50	0.34	5,239.04	0.36	5,033.05	0.34	4,907.51	0.31
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	3,326.29	0.16	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	265,925.63	13.37	281,589.04	12.75	276,796.03	11.98	175,822.88	12.31	107,121.28	7.16	82,883.24	5.24
รวมหนี้สิน	817,067.93	41.08	912,793.04	41.32	907,251.04	38.26	482,360.09	33.79	460,374.92	30.81	491,399.36	31.05

รายการ	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะบริษัท					
	31 ธ.ค. 61		31 ธ.ค. 62		31 ธ.ค. 63		31 ธ.ค. 61		31 ธ.ค. 62		31 ธ.ค. 63	
	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%
ส่วนของผู้ถือหุ้น												
ส่วนของผู้ถือหุ้น												
ทุนเรือนหุ้น												
ทุนจดทะเบียน												
หุ้นสามัญ 570,666,666 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	570,666.67	28.69	570,666.67	25.83	570,666.67	24.69	570,666.67	39.98	570,666.67	38.20	570,666.67	36.06
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว												
หุ้นสามัญ 570,665,433 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	570,665.43	28.69	570,665.43	25.83	570,665.43	24.69	570,665.43	39.98	570,665.43	38.20	570,665.43	36.06
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	37,938.12	1.90	37,938.12	1.71	37,938.12	1.64	37,938.12	2.65	37,938.12	2.54	37,938.12	2.40
กำไรสะสม												
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	36,199.44	1.82	44,123.19	1.99	50,976.06	2.21	36,199.44	2.53	44,123.19	2.95	50,976.06	3.22
ยังไม่ได้จัดสรร	506,159.57	25.45	622,926.68	28.20	723,095.62	31.28	300,011.54	21.02	380,906.21	25.50	431,217.59	27.25
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	18,669.50	0.93	18,669.50	0.85	18,993.50	0.82	-	-	-	-	324.00	0.02
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	1,169,632.06	58.81	1,294,322.92	58.58	1,401,668.73	60.64	944,814.52	66.20	1,033,632.95	69.19	1,091,121.20	68.95
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม												
ของบริษัทย่อย	1,998.58	0.10	2,164.48	0.10	2,418.40	0.10	-	0.00	-	-	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,171,630.64	58.91	1,296,487.40	58.68	1,404,087.13	60.74	944,814.52	66.20	1,033,632.95	69.19	1,091,121.20	68.95
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,988,698.57	100	2,209,280.44	100	2,311,338.17	100	1,427,174.62	100.00	1,494,007.87	100	1,582,520.56	100

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ ปี 2561 ปี 2562 และ ปี 2563

รายการ	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะบริษัท					
	31 ธ.ค. 61		31 ธ.ค. 62		31 ธ.ค. 63		31 ธ.ค. 61		31 ธ.ค. 62		31 ธ.ค. 63	
	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%
รายได้												
รายได้จากกิจการโรงพยาบาล	2,246,686.15	99.44	2,480,847.57	99.11	2,275,671.83	99.38	895,086.09	94.36	1,034,669.82	92.67	922,042.38	93.19
เงินปันผลรับ	-	0.00	-	-	-	-	48,074.92	5.07	77,505.51	6.94	64,153.12	6.48
รายได้อื่น	12,559.50	0.56	22,211.98	0.89	14,265.34	0.62	5,507.57	0.58	4,349.57	0.39	3,212.41	0.33
รวมรายได้	2,259,245.65	100.00	2,503,059.55	100	2,289,937.17	100	948,668.58	100.00	1,116,524.90	100	989,407.91	100
ค่าใช้จ่าย												
ต้นทุนกิจการโรงพยาบาล	1,710,129.50	75.70	1,880,509.75	75.13	1,727,931.61	75.46	680,679.78	71.76	781,336.54	69.98	704,311.63	71.19
ค่าใช้จ่ายในการขาย	67,068.72	2.97	77,373.01	3.09	58,159.89	2.54	23,918.46	2.53	26,002.74	2.33	22,476.65	2.27
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	244,766.13	10.84	278,841.97	11.14	255,001.95	11.13	108,685.65	11.46	116,991.76	10.48	100,032.12	10.11
รวมค่าใช้จ่าย	2,021,964.35	89.50	2,236,724.73	89.36	2,041,093.45	89.13	813,283.89	85.73	924,331.04	82.79	826,820.40	83.57
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	237,281.30	10.51	266,334.82	10.64	248,843.72	10.87	135,384.69	14.28	192,193.86	17.21	162,587.51	16.43
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	20,675.45	0.92	20,441.49	0.82	21,009.86	0.92	17,087.03	1.81	14,712.88	1.32	10,112.44	1.02
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	216,605.86	9.59	245,893.33	9.82	227,833.86	9.95	118,297.66	12.47	177,480.98	15.89	152,475.07	15.41
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	39,488.08	1.75	45,470.02	1.82	40,981.93	1.79	12,968.29	1.37	19,005.96	1.70	15,417.66	1.56
กำไรสุทธิ	177,117.78	7.84	200,423.31	8.00	186,851.93	8.16	105,329.37	11.11	158,475.02	14.19	137,057.41	13.85
การแบ่งปันกำไร												
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	176,483.77	7.82	199,822.42	7.98	186,277.76	8.13	105,329.37	11.11	158,475.02	14.19	137,057.41	13.85
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	634.01	0.03	600.89	0.02	574.17	0.03	-	0.00	-	-	-	-
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน												
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (บาท)	0.31		0.35		0.33		0.18		0.28		0.24	
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (ล้านหุ้น)	570.67		570.67		570.67		570.67		570.67		570.67	
มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท												

งบกระแสเงินสด (ปี 2561 ปี 2562 และ ปี 2563)

รายการ	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะบริษัท		
	2561	2562	2563	2561	2562	2563
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน						
กำไรก่อนภาษี	216,605.86	245,893.33	227,833.86	118,297.66	177,480.98	152,475.07
รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)						
จากกิจกรรมดำเนินงาน						
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	132,158.24	148,567.95	165,657.06	53,604.14	54,092.63	52,904.13
โอนกลับหนี้สูญและค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(177.22)	2,543.36	-	(177.22)	73.95	-
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	-	-	1,248.94			497.74
การปรับลดยา เวชภัณฑ์และวัสดุคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่ได้รับ (โอนกลับรายการ)	46.06	81.75	(36.61)	59.71	33.81	(22.17)
กำไรจากการจำหน่ายอุปกรณ์	(609.10)	(570.46)	(84.47)	(1,717.50)	(403.42)	-
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายอุปกรณ์	457.88	1,249.57	1,420.41	116.27	827.81	1,102.46
ตัดจำหน่ายเงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	-	6,420.00	-	-	-
ตัดจำหน่ายภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย	2,664.16	-	2,380.14	-	-	
โอนกลับค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	-	-	77.41	-	-	0.56
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	3,375.25	13,586.27	5,004.63	1,105.32	2,492.74	1,292.71
รายได้เงินปันผลจากบริษัทย่อย	-	-	-	(48,074.92)	(77,505.51)	(64,153.12)
รายได้ทางการเงิน	(429.88)	(538.24)	(392.00)	(379.34)	(438.88)	(96.49)
ต้นทุนทางการเงิน	20,675.45	20,441.49	21,009.86	17,087.03	14,712.88	10,112.44
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์						
และหนี้สินดำเนินงาน	374,766.69	431,255.02	430,539.23	139,921.16	171,366.99	154,113.33
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง						
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(62,711.90)	(48,508.42)	7,236.13	(46,054.98)	(38,341.79)	12,944.60
ยาเวชภัณฑ์และวัสดุคงเหลือ	156.76	662.45	(2,225.47)	(1,353.20)	921.63	(3,043.17)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(2,842.37)	4,875.50	(2,479.00)	(361.97)	901.71	(759.28)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	230.75	(1,224.55)	(805.80)	(260.96)	113.00	(35.00)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	2,283.08	44,441.69	(36,074.86)	1,282.49	31,438.47	(3,620.95)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	283.93	44.96	853.20	20.36	111.73	238.76
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	31.78	(3,326.29)	-	-	-	-
จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(346.50)	(2,309.81)	(3,368.84)	(157.40)	(395.89)	-
เงินสดจากกิจการดำเนินงาน	311,852.22	425,910.55	393,674.59	93,035.51	166,115.85	159,838.29
จ่ายภาษีเงินได้	(34,496.70)	(42,028.97)	(45,237.24)	(11,338.47)	(15,202.16)	(19,933.20)
ดอกเบี้ยรับ	429.88	536.76	392.00	149.20	173.28	96.49
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	277,785.40	384,418.34	348,829.35	81,846.24	151,086.97	140,001.58

รายการ	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะบริษัท		
	2561	2562	2563	2561	2562	2563
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน						
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกันเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(39.10)	3,400.00	-	-	-	-
ดอกเบี้ยรับ	-	1.48	-	230.14	265.60	-
ซื้อส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์	(140,681.28)	(183,427.92)	(200,769.92)	(59,483.26)	(47,198.13)	(156,811.36)
จ่ายชำระเจ้าหนี้ค่าซื้อส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์	(52,834.78)	(21,972.33)	(23,949.35)	(15,855.74)	(4,968.71)	(18,378.79)
สิทธิการเช่าเพิ่มขึ้น	(28,529.75)	(12,719.70)	-	-	-	-
จ่ายชำระเจ้าหนี้สิทธิการเช่า	(1,077.48)	(1,795.76)	-	-	-	-
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(9,446.07)	(1,029.73)	(1,342.71)	(8,655.55)	(996.48)	(100.60)
เงินสดรับจากเงินปันผลจากบริษัทย่อย	-	-	-	48,074.92	77,505.51	64,153.12
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์	609.15	619.67	84.50	15,601.19	413.40	-
เงินสดจ่ายล่วงหน้าค่าซื้ออุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตนลดลง (เพิ่มขึ้น)	(6,956.45)	(9,628.62)	(4,942.97)	(2,862.22)	(4,314.33)	(3,694.47)
จ่ายชำระเจ้าหนี้ค่าน้ำ	(4,235.39)	(4,468.34)	(4,714.10)	(4,235.39)	(4,468.34)	(4,714.10)
จ่ายดอกเบี้ย	(2,264.61)	(4,853.87)	(3,444.46)	(2,264.61)	(2,031.66)	(1,785.90)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(245,455.76)	(235,875.13)	(239,079.01)	(29,450.54)	14,206.86	(121,332.10)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น	98,824.53	10,000.00	85,300.00	100,000.00	10,000.00	85,000.00
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	73,330.00	117,570.00	43,320.00	30,000.00	-	31,390.00
จ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(80,662.24)	(100,829.48)	(116,442.78)	(76,704.24)	(81,755.55)	(68,650.37)
จ่ายคืนหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(9,876.43)	(9,106.20)	(13,864.97)	(2,716.80)	(1,977.61)	(1,283.26)
จ่ายเงินปันผล	(68,023.22)	(68,335.11)	(79,377.88)	(68,022.16)	(68,335.79)	(79,377.88)
จ่ายเงินปันผลแก่ผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(252.08)	(408.19)	(316.23)	-	-	-
จ่ายดอกเบี้ย	(17,771.39)	(17,831.66)	(19,365.44)	(14,773.76)	(12,763.62)	(9,167.50)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(4,430.83)	(68,940.64)	(100,747.30)	(32,216.95)	(154,832.56)	(42,089.01)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	27,898.81	79,602.58	9,003.04	20,178.75	10,461.27	(23,419.53)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	83,656.51	111,555.32	191,157.90	13,334.68	33,513.43	43,974.70
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	111,555.32	191,157.90	200,160.94	33,513.43	43,974.70	20,555.17

13.1.3 อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

รายการ	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะบริษัท		
	2561	2562	2563	2561	2562	2563
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)						
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	0.89	0.97	0.98	0.65	0.70	0.52
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.78	0.88	0.88	0.59	0.65	0.47
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.55	0.65	0.55	0.32	0.46	0.37
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า) *	7.86	7.29	6.34	7.15	6.18	5.13
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	46.46	50.08	57.60	51.05	59.07	71.20
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า) *	34.30	38.08	34.46	45.93	52.13	43.90
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	10.64	9.58	10.59	7.95	7.00	8.31
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า (เท่า) *	5.16	5.53	5.31	5.75	5.74	4.56
ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	70.80	66.05	68.77	63.45	63.59	80.03
วงจรเงินสด (วัน)	(13.70)	(6.39)	(0.58)	(4.45)	2.48	(0.52)
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)						
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	23.88	24.20	24.07	23.95	24.48	23.61
อัตราต้นทุนการบริการ (%)	76.12	75.80	75.93	76.05	75.52	76.39
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	10.00	9.84	10.31	9.14	10.66	10.33
อัตรากำไรอื่น (%)	0.56	0.89	0.62	5.65	7.33	6.81
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร (%)	117.07	144.34	140.18	60.45	78.61	86.11
อัตรากำไรสุทธิ (%)	7.81	7.98	8.13	11.10	14.19	13.85
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%) *	15.82	16.22	13.82	11.37	16.02	12.90
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)						
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%) *	12.48	12.69	11.01	9.75	13.16	10.57
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%) *	27.41	29.15	25.75	21.45	28.24	23.05
อัตราการหมุนของสินทรัพย์ (เท่า) *	1.19	1.19	1.01	0.68	0.76	0.64
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)						
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.70	0.70	0.65	0.51	0.45	0.45
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	11.48	13.03	11.84	7.92	13.06	16.08
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (เท่า)	0.66	0.88	0.74	0.32	0.66	0.41

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

14.1 คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะและผลการดำเนินงาน

14.1.1 ภาพรวมผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยที่ผ่านมา

กลุ่มโรงพยาบาลวิชัยเวชฯ ประกอบธุรกิจโรงพยาบาลเอกชนทั่วไปในกรุงเทพมหานคร และสมุทรสาคร รวมทั้งสิ้นจำนวน 4 โรงพยาบาล ซึ่งอยู่ภายใต้ชื่อ “โรงพยาบาลวิชัยเวช อินเตอร์เนชั่นแนล” จำนวน 3 โรงพยาบาล คือ โรงพยาบาลวิชัยเวช อินเตอร์เนชั่นแนล อ่อนน้อม, โรงพยาบาลวิชัยเวช อินเตอร์เนชั่นแนล หนองแขม และโรงพยาบาลวิชัยเวช อินเตอร์เนชั่นแนล สมุทรสาคร และภายใต้ชื่อ “โรงพยาบาลวิชัยเวช” จำนวน 1 โรงพยาบาล คือ โรงพยาบาลวิชัยเวช แยกไฟฉาย โดยให้การรักษายาบาลทุกสาขาโรค ดำเนินงานโดยคณะแพทย์ผู้เชี่ยวชาญเฉพาะทาง บุคลากรทางการแพทย์ที่มีความรู้และประสบการณ์สูง และเครื่องมือทางการแพทย์ที่ทันสมัยและมีมาตรฐานสากล กลุ่มโรงพยาบาลประกอบด้วยบริษัทฯ และบริษัทย่อยซึ่งได้แก่ บริษัท สายวิชัยพัฒนา จำกัด (ถือหุ้นร้อยละ 99.43 ของหุ้นที่มีสิทธิออกเสียงทั้งหมด), บริษัท ศรีสาครเวชวิวัฒน์ จำกัด (ถือหุ้นร้อยละ 99.56 ของหุ้นที่มีสิทธิออกเสียงทั้งหมด) บริษัท สามแยกไฟฉายโสตคลินิก จำกัด (ถือหุ้นร้อยละ 100 ของหุ้นที่มีสิทธิออกเสียงทั้งหมด) และบริษัท โรงเรียนศรีวิชัยอาชีวศึกษา จำกัด (เข้าถือหุ้นร้อยละ 99.98 ของหุ้นที่มีสิทธิออกเสียงทั้งหมด)

กลุ่มโรงพยาบาลมีช่องทางในการจัดหาแพทย์และพยาบาลผ่านเครือข่ายของผู้บริหาร และมีการผลิตพนักงานผู้ช่วยพยาบาลผ่านโรงเรียนศรีวิชัยอาชีวศึกษา (บริษัทย่อย) นอกจากนี้ ในส่วนของยาและเวชภัณฑ์ บริษัทฯ ทำการจัดซื้อจากผู้ผลิตยาและผู้แทนจำหน่ายรายใหญ่ภายในประเทศเกือบทั้งหมด กลุ่มลูกค้า 2 ประเภทหลัก คือ 1) กลุ่มลูกค้าทั่วไปซึ่งจ่ายค่ารักษายาบาลตามจริง (Non-Capitation) และ 2) กลุ่มลูกค้าเหมาจ่ายโครงการภาครัฐ (Capitation)

14.1.2 การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ปี 2563	ปี 2562	เปลี่ยนแปลง	ร้อยละ (%)
รายได้จากกิจการโรงพยาบาล	2,275.67	2,480.84	(205.17)	(8.27)
รายได้อื่น	14.26	22.21	(7.95)	(35.79)
รวมรายได้	2,289.93	2,503.05	(213.12)	(8.51)
ต้นทุนกิจการโรงพยาบาล	1,727.93	1,880.51	(152.58)	(8.11)
ค่าใช้จ่ายในการขาย	58.16	77.37	(19.21)	(24.83)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	255.00	278.84	(23.84)	(8.55)
รวมค่าใช้จ่าย	2,041.09	2,236.72	(195.63)	(8.75)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	248.84	266.33	(17.49)	(6.57)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	21.01	20.44	0.57	2.79
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	227.83	245.89	(18.06)	(7.34)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	40.98	45.47	(4.49)	(9.87)
กำไรสุทธิ	186.85	200.42	(13.57)	(6.77)

สำหรับผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิ 186.85 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 จำนวน 13.57 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.77

รายได้จากกิจการโรงพยาบาลรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีจำนวน 2,275.67 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 จำนวน 205.17 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.27 จากรายได้ทั่วไป รายได้ตรวจสุขภาพภายนอก และรายได้ศูนย์หัวใจ โดยรายได้ผู้ป่วยทั่วไป และรายได้ผู้ป่วยเหมาจ่ายลดลง ส่งผลให้รายได้รวมของบริษัทฯและบริษัทย่อย ลดลง 213.12 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.51 จาก 2,503.05 ล้านบาทเป็น 2,289.93 ล้านบาท สุทธิหลังจากหักรายการระหว่างกัน

ต้นทุนกิจการโรงพยาบาล สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ของบริษัทฯและบริษัทย่อยรวม 1,727.93 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 จำนวน 152.58 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.11 สาเหตุหลักเกิดจากผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ทำให้บริษัทฯ มีการบริหารจัดการควบคุมต้นทุนบริการในส่วน of ค่าแพทย์และค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับบุคลากรทางการแพทย์ที่ดี

ค่าใช้จ่ายในการขายรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีจำนวน 58.16 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 จำนวน 19.21 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 24.83 สาเหตุจากการควบคุมค่าใช้จ่ายในการขายเช่นเดียวกัน

ค่าใช้จ่ายในการบริหารรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีจำนวน 255.00 ล้านบาท ลดลงจากปี 2563 จำนวน 23.84 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.55 สาเหตุหลักจากการลดค่าตอบแทนฝ่ายบริหารควบคุมค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับบุคลากรสนับสนุน และค่าใช้จ่ายในการบริหารอื่นๆ

ค่าใช้จ่ายทางการเงินรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีจำนวน 21.01 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2562 จำนวน 0.57 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2.79 เป็นผลจากกู้ยืมเงินระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เพื่อใช้การลงทุนและหมุนเวียนในกิจการ รวมถึงการขยายอาคารเพื่อรองรับกลุ่มลูกค้าทั่วไปที่เพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้รวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 40.98 ล้านบาท ลดลงจากปี 2563 จำนวน 4.49 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 9.87 สาเหตุจากการมีกำไรสุทธิที่ลดลง

14.1.3 วิเคราะห์ความสามารถในการทำกำไร

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ปี 2563	ปี 2562	เปลี่ยนแปลง	ร้อยละ (%)
กำไรขั้นต้น	547.74	600.34	(52.60)	(8.76)
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	24.07	24.20	-	(0.13)
EBITDA	414.50	414.90	(0.40)	(0.10)
อัตรากำไร EBITDA (%)	18.10	16.58	-	1.52
อัตรากำไรสุทธิ (%)	8.13	7.98	-	0.15

จากตารางข้างต้น EBITDA ลดลงจาก 414.90 ล้านบาทในปี 2562 เป็น 414.50 ล้านบาทในปี 2563 หรือลดร้อยละ 0.10 เป็นผลจากการที่บริษัทฯ มีการบริหารจัดการต้นทุนและค่าใช้จ่ายที่ดี ส่งผลให้อัตรากำไร EBITDA เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 16.58 ในปี 2562 เป็นร้อยละ 18.10 ในปี 2563 และอัตรากำไรสุทธิเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 7.98 ในปี 2562 เป็นร้อยละ 8.13 ในปี 2563

14.1.4 การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

ฐานะการเงินรวม

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ปี 2563	ปี 2562	เปลี่ยนแปลง	ร้อยละ (%)
สินทรัพย์รวม	2,311.34	2,209.28	102.06	4.62
หนี้สินรวม	907.25	912.79	(5.54)	(0.61)
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	1,401.67	1,294.32	107.35	8.29
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	1,404.09	1,296.49	107.60	8.30

งบการเงินรวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีสินทรัพย์รวม 2,311.34 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2562 จำนวน 102.06 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4.62 อันเนื่องมาจากที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น 238.44 ล้านบาท และสินทรัพย์สิทธิการใช้เพิ่มขึ้น 51.75 ล้านบาท จากการนำมาตราฐานรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่องสัญญาเช่า มาถือปฏิบัติครั้งแรก ซึ่งกำหนดให้บริษัทฯ ต้องนำสัญญาเช่ามารับรู้เป็นสินทรัพย์และหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการ

หนี้สินรวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีจำนวน 907.25 ล้านบาท ลดลงจาก ปี 2562 จำนวน 5.54 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.61 อันเนื่องมาจากเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ลดลง 74.23 ล้านบาท และหนี้สินตามสัญญาเช่า เพิ่มขึ้น 61.04 ล้านบาท จากการนำมาตราฐานรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่องสัญญาเช่ามาถือปฏิบัติครั้งแรก

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 รวม มีจำนวน 1,401.67 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2562 จำนวน 107.35 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.29

14.1.5 การบริหารสภาพคล่องและเงินทุน

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ปี 2563	ปี 2562
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	348.83	384.42
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(239.08)	(235.88)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(100.75)	(68.94)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	9.00	79.60
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	191.16	111.56
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	200.16	191.16

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิจำนวน 9 ล้านบาท โดยบริษัทฯและบริษัทย่อยมีเงินสดสุทธิยกมา ณ วันต้นงวดจำนวน 191.16 ล้านบาท เป็นผลให้เงินสดสุทธิปลายงวดคงเหลือเท่ากับ 200.16 ล้านบาท รายละเอียดกระแสเงินสดแต่ละกิจกรรม มีดังนี้

กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน จำนวน 348.83 ล้านบาทส่วนใหญ่เกิดจากกำไรของปี 2563 ส่วนกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจการลงทุน จำนวน 239.08 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากการซื้ออุปกรณ์ทางการแพทย์ ปรับปรุงอาคาร และกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน จำนวน 100.75 ล้านบาท เกิดจากการจ่ายเงินปันผลและจ่ายคืนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน

14.1.6 อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

รายการ	ปี 2563	ปี 2562
อัตราผลตอบแทน (ร้อยละ)		
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	11.01	12.69
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	13.82	16.22
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)		
อัตราส่วนสภาพคล่อง	0.98	0.97
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	0.88	0.88
การบริหารสินทรัพย์และหนี้สิน (วัน)		
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	57.60	50.08
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	10.59	9.58
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย	68.77	66.05
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (เท่า)		
อัตราความสามารถในการชำระดอกเบี้ย	11.84	13.03
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	0.65	0.70

อัตราส่วนผลตอบแทนจากสินทรัพย์และอัตราส่วนผลตอบแทนผู้ถือหุ้น ลดลงจาก 12.69 ในปี 2562 เป็น 11.01 ในปี 2563 จากผลประกอบการโรงพยาบาลที่ลดลง ซึ่งเกิดจากที่บริษัทฯ ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย เพิ่มขึ้นจาก 50.08 วัน เป็น 57.60 วัน, ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย และระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย เพิ่มขึ้นจาก 9.58 วัน และ 66.05 วัน ในปี 2562 เป็น 10.59 วัน และ 68.77 วัน ในปี 2563 ตามลำดับ

อัตราความสามารถในการชำระดอกเบี้ย ลดลงจาก 13.03 เท่าในปี 2562 เป็น 11.84 เท่าในปี 2563 เนื่องจากบริษัทมีกำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีลดลงจากปี 2562 ในขณะที่ดอกเบี้ยจ่ายเพิ่มขึ้นและอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงจาก 0.70 เท่า ในปี 2562 เป็น 0.65 เท่าในปี 2563 ซึ่งบริษัทฯ และบริษัทย่อยดำเนินการจัดการควบคุม โครงสร้างทางการเงินอย่างรัดกุม โดยรักษาอัตราส่วนทางการเงินและสภาพคล่องในระดับที่เหมาะสม

14.1.7 นโยบายในการกำหนดระยะเวลาการให้สินเชื่อการค้า (Credit term)

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีนโยบายในการพิจารณาการให้สินเชื่อตามประเภทกลุ่มลูกค้า โดยแยกเป็น 2 กลุ่มดังนี้

1.กลุ่มลูกค้าคู่สัญญาและบริษัทเอกชน กำหนดระยะเวลาการให้สินเชื่อ 60 วัน

2.กลุ่มลูกค้าหน่วยงานราชการ

2.1 สำนักงานประกันสังคม,สำนักงานประกันสุขภาพ,กรมบัญชีกลาง มีกำหนดระยะเวลาการให้สินเชื่อ 180 วัน

2.2 ส่วนราชการอื่นๆ นอกเหนือจากข้อ 2.1 มีกำหนดระยะเวลาการให้สินเชื่อ 120 วัน

14.2 ปัจจัยและอิทธิพลหลักที่อาจมีผลต่อการดำเนินงานหรือฐานะการเงินในอนาคต

14.2.1 การเปิดเสรีธุรกิจโรงพยาบาลในเขตอาเซียนตามข้อตกลงของประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน หรือ ASEAN Economic Community (AEC) อาจทำให้โครงสร้างการแข่งขันของกลุ่มอุตสาหกรรมเปลี่ยนแปลงไป

การเปิดเสรีการค้าบริการอาเซียนให้สิทธินักลงทุนอาเซียนสามารถถือหุ้นได้ถึงสัดส่วนร้อยละ 70 จากเดิมประมาณร้อยละ 49 ในกิจการต่างๆ ในประเทศรวมทั้ง ธุรกิจโรงพยาบาลด้วย โดยจะมีการดำเนินการเพิ่มรูปแบบเมื่อต้นปี 2559 ที่ผ่านมา การเปิดเสรีดังกล่าวมีความสำคัญกับกลุ่มอุตสาหกรรมการแพทย์ในประเทศไทยเป็นอย่างมาก เนื่องจากเหตุผลดังนี้

- กลุ่มโรงพยาบาลจำเป็นต้องเตรียมตัวเพื่อรับมือกับการแข่งขันที่เข้มข้นขึ้น จากการที่นักลงทุนต่างชาติเข้ามาลงทุนในธุรกิจโรงพยาบาลในประเทศเพิ่มเติม ซึ่งอาจอยู่ในรูปของการเสริมศักยภาพด้านทุนทรัพย์และเทคโนโลยีในการรักษาพยาบาลของโรงพยาบาลคู่แข่ง หรืออาจเป็นการเข้ามาตั้งโรงพยาบาลเพื่อแข่งขันโดยตรงเลยก็ได้
- การเปิดเสรี AEC อาจเป็นโอกาสให้กลุ่มโรงพยาบาลพิจารณาความเป็นไปได้ในการเข้าไปดำเนินธุรกิจบริการด้านการแพทย์ในประเทศเพื่อนบ้าน หากการลงทุนมีความเหมาะสม และสามารถสร้างมูลค่าเพิ่มให้กับธุรกิจของโรงพยาบาล
- การเคลื่อนย้ายทางอาชีพของบุคลากรแพทย์ที่สำคัญ เช่น แพทย์ผู้เชี่ยวชาญ และพยาบาลที่มีประสบการณ์สูง มีโอกาสเกิดได้ในหลายมิติ ทั้งในแง่ของแพทย์ชาวต่างชาติที่จะเข้ามาทำงานในประเทศ และแพทย์ไทยที่จะออกไปรับงานในอาเซียน กลุ่มโรงพยาบาลจึงต้องให้ความสำคัญกับการบริหารทรัพยากรบุคคลให้มีความเหมาะสม โดยอาจพิจารณาว่าจ้างแพทย์ต่างชาติเข้ามาเพิ่มเติมในอนาคตเพื่อเพิ่มความสามารถในการให้บริการลูกค้าต่างชาติ ในขณะเดียวกันก็ต้องรักษาบุคลากร ที่สำคัญให้ทำงานกับกลุ่มโรงพยาบาลต่อไปด้วย

14.2.2 นโยบายภาครัฐ และการเปลี่ยนแปลงของอัตราเหมาจ่ายต่อคนตามโครงการสุขภาพของภาครัฐ จะส่งผลกับรายได้ของกลุ่มโรงพยาบาล ดังนี้

- โครงการตรวจสุขภาพประจำปีผู้ประกันตนประกันสังคม ประกาศใช้ 1 มกราคม 2560 เป็นต้นไป โดยให้ผู้ประกันตนทุกคนเข้ารับการตรวจสุขภาพโดยไม่เสียค่าใช้จ่าย โดยผู้ประกันตนต้องรับบริการในโรงพยาบาลตามสิทธิที่ผู้ประกันตนเลือกไว้ โดยสามารถเข้าตรวจสุขภาพพื้นฐานได้ อาทิ ตรวจเลือด ตรวจปัสสาวะ ตรวจการทำงานของไต เพื่อค้นหาความเสี่ยง ภาวะผิดปกติ หรือโรค ซึ่งหากพบความผิดปกติจะได้รับการบำบัดรักษา ตั้งแต่ระยะแรกตามรายการ และหลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการแพทย์กำหนด
- โครงการประกันสังคมผู้ประกันตนทำฟัน กรณีถอนฟัน อุดฟัน ขูดหินปูน และผ่าฟันคุด 900 บาทต่อคนต่อปี โดยสามารถขอรับบริการในคลินิก หรือสถานพยาบาลเอกชน หรือสถานพยาบาลของรัฐตามความสะดวกของผู้ประกันตน ซึ่งไม่ต้องสำรองจ่ายเงิน
- โครงการประกันสังคมผู้ประกันตน กรณีวัคซีนไข้หวัดใหญ่ ประกาศใช้ 15 ตุลาคม 2563 เป็นต้นไป โดยให้ผู้ประกันตนที่มีอายุตั้งแต่ 50 ปีขึ้นไป มีสิทธิได้รับการส่งเสริมสุขภาพและป้องกันโรค กรณีวัคซีนไข้หวัดใหญ่ ณ สถานพยาบาลที่สำนักงานประกันสังคมกำหนดปีละ 1 ครั้ง โดยปี 2563 ตั้งแต่วันที่ 15 ตุลาคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และปี 2564 เป็นต้นไประหว่างวันที่ 1 พฤษภาคม ถึง 31 สิงหาคม ของปี โดยไม่เสียค่าใช้จ่าย
- โครงการประกันสังคม ซึ่งประกอบด้วยค่าบริการทางการแพทย์เหมาจ่าย และค่าบริการทางการแพทย์นอกเหนือเหมาจ่าย หรือการจ่ายเพิ่มกรณีโรคที่มีค่าใช้จ่ายสูง รวมทั้งอัตราค่าบริการทางการแพทย์ตาม

ภาระเสี่ยง และอัตราค่าบริการทางการแพทย์ตามอัตราการใช้บริการ โดย ในปี 2563 รูปแบบการจ่ายค่าบริการทางการแพทย์เป็นการเหมาจ่ายรายหัวตามจำนวนผู้ประกันตนในอัตราการรักษาโรคทั่วไป 1,640 บาท ภาระเสี่ยง 453 บาท รวมถึงการจ่ายค่าบริการทางการแพทย์ตามกลุ่มวินิจฉัยโรคร่วม (Diagnosis Related Groups : DRGs) ที่มีค่าสัมพัทธ์ปรับตามวันนอน (Adjusted Relative Weight : Adj Rw) มากกว่าหรือเท่ากับ 2 ที่ผ่านมาค่าบริการทางการแพทย์ตามโครงการประกันสังคมจะมีการพิจารณาปรับเพิ่มทุกๆ 2 – 3 ปี โดยขึ้นอยู่กับอัตราการใช้บริการและค่าใช้จ่ายในการให้บริการ

- โครงการประกันสุขภาพถ้วนหน้า ในปี 2557- 2558 คณะรัฐมนตรีได้อนุมัติงบประมาณจ่ายรายหัว เป็นจำนวน 2,895.09 บาท สำหรับปี 2559 นโยบายภาครัฐจัดงบประมาณจ่ายรายหัว เป็นจำนวน 3,028.94 บาทต่อคนต่อปี ในปี 2560 นโยบายภาครัฐจัดงบประมาณจ่ายรายหัว เป็นจำนวน 3,109.87 บาทต่อคนต่อปี ปี 2561 นโยบายภาครัฐจัดงบประมาณจ่ายรายหัว เป็นจำนวน 3,197.32 บาทต่อคนต่อปี ในปี 2562 นโยบายภาครัฐจัดงบประมาณจ่ายรายหัว เป็นจำนวน 3,426.56 บาทต่อคนต่อปี ทั้งนี้ โรงพยาบาลวิชัยเวช อินเตอร์เนชั่นแนล สมุทรสาคร ได้ออกจากโครงการประกันสุขภาพถ้วนหน้าเมื่อวันที่ 1 ตุลาคม 2562 และในปี 2563 นโยบายภาครัฐจัดงบประมาณจ่ายรายหัว เป็นจำนวน 1,242.68 บาทต่อคนต่อปี ทั้งนี้ โรงพยาบาลวิชัยเวช อินเตอร์เนชั่นแนล แยกไฟฉาย ได้ออกจากโครงการประกันสุขภาพถ้วนหน้าเมื่อเดือน กันยายน 2563
- โครงการประกันสุขภาพแรงงานต่างด้าว ปี 2561 ประกอบด้วยอัตราค่าตรวจสุขภาพคนละ 500 บาท และค่าประกันสุขภาพ 1,300 บาทต่อคนต่อปี รวมเป็น 1,800 บาทต่อคนต่อปี ปี 2562 ประกอบด้วยอัตราค่าตรวจสุขภาพคนละ 500 บาท และค่าประกันสุขภาพ 1,600 บาทต่อคนต่อปี รวมเป็น 2,100 บาทต่อคนต่อปี และตั้งแต่ 1 ตุลาคม 2562 เป็นต้นมา นโยบายภาครัฐกำหนดให้แรงงานต่างด้าวที่จดทะเบียน ซื้อประกันสุขภาพกับโรงพยาบาลของรัฐบาลเท่านั้น ทำให้ในปี 2563 โรงพยาบาลฯ ไม่มีกลุ่มนี้แล้ว

14.2.3 กลุ่มโรงพยาบาลวิชัยเวชฯ กำลังอยู่ระหว่างการศึกษาดำเนินธุรกิจในต่างประเทศ เพื่อขยายฐานลูกค้าต่างชาติในประเทศต่างๆ ผ่านเครือข่ายตัวแทนและพันธมิตรธุรกิจในต่างประเทศ อีกทั้งเริ่มมีการเตรียมความพร้อมในการให้บริการลูกค้าต่างชาติ เช่น การคัดสรรพนักงานที่มีความรู้ทางด้านภาษาเพื่อฝึกอบรมเพิ่มเติม ทั้งนี้ การขยายจำนวนลูกค้าของกลุ่มลูกค้าต่างประเทศนั้น อาจทำให้เกิดการเปลี่ยนแปลงของโครงสร้างรายได้ ซึ่งส่งผลต่ออัตราการทำกำไรของกลุ่มโรงพยาบาลในอนาคต

14.2.4 การเปลี่ยนแปลงของโครงสร้างรายได้ที่มุ่งเน้นรายได้จากลูกค้าทั่วไปมากขึ้น รวมถึง การขยายธุรกิจจากภายใน และการร่วมทุนกับพันธมิตรในการขยายสาขาโรงพยาบาล

กลุ่มโรงพยาบาลวิชัยเวชฯ มีแผนการขยายธุรกิจโดยมุ่งเน้นการเพิ่มจำนวนลูกค้าทั่วไป ซึ่งจ่ายค่าบริการตามการรักษาจริง เช่น กลุ่มลูกค้าบริษัทประกันภัย, ประกันชีวิต และกลุ่มลูกค้าทั่วไป เป็นต้น และการวางนโยบายและกลยุทธ์ทางการตลาดที่เหมาะสมกับเป้าหมายดังกล่าว รวมถึงการสร้างสัมพันธ์อันดีกับตัวแทนประกันบริษัทต่างๆ เพื่อสร้างเครือข่าย รวมถึงความเชื่อมั่นของกลุ่มโรงพยาบาลวิชัยเวชฯ

14.2.5 ความต้องการรักษาพยาบาลที่เพิ่มขึ้น

แนวโน้มธุรกิจโรงพยาบาลเอกชนในระยะยาวยังสามารถเติบโตได้อย่างต่อเนื่อง จากการมีประชากรผู้สูงอายุเพิ่มสูงขึ้น การเพิ่มขึ้นของรายได้ต่อหัวของประชากร โดยเฉพาะในพื้นที่ต่างจังหวัด การที่ประชาชนให้ความสำคัญกับการรักษาสุขภาพเพื่ออายุที่ยืนยาวอย่างมีคุณภาพ นอกจากนี้ยังมีปัจจัยเชิงบวกจากความต้องการการรักษายาบาลของผู้ป่วยต่างชาติที่เข้ามารักษาสุขภาพในไทย (Medical Tourism) จากความคุ้มค่าของราคาค่ารักษาพยาบาลและคุณภาพการรักษายาบาลที่ดี

ปัจจัยต่างๆ ข้างต้น เป็นปัจจัยสนับสนุนกลยุทธ์ของบริษัทฯ และบริษัทย่อย โดยมีการเพิ่มศักยภาพในการรักษายาบาล การขยายตลาดกลุ่มลูกค้าทั่วไปด้วยเทคโนโลยีทางการแพทย์ การเสนอบริการใหม่ๆ อย่างสม่ำเสมอ รวมถึง

ความพร้อมด้านการเพิ่มบุคลากรทางการแพทย์ การมุ่งพัฒนาการให้บริการที่เป็นเลิศ การเพิ่มคลินิก การรักษาพยาบาลให้ครอบคลุมทุกโรค การเปิดให้บริการ 24 ชั่วโมง เพื่อรองรับการขยายตัวของกลุ่มลูกค้าในอนาคต

14.3 ค่าตอบแทนผู้สอบบัญชี

สำหรับปี 2563 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2563 ได้มีมติอนุมัติการกำหนดค่าตอบแทนผู้สอบบัญชีประจำปี 2563 เป็นจำนวนเงิน 1.64 ล้านบาท แต่เนื่องจากได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 จึงมีมติให้จ่ายค่าตอบแทนผู้สอบบัญชีเท่ากับปี 2562 เป็นจำนวน 1.60 ล้านบาท

ข้อมูลอื่นๆ ที่สำคัญ

- ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้น ประจำปี 2563 ของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 24 เมษายน 2563 มีมติให้บริษัทฯ จ่ายเงินปันผล ในอัตราหุ้นละ 0.14 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 79.89 ล้านบาท ให้แก่ผู้ถือหุ้น และกำหนดให้มีการจ่ายเงินปันผลในวันที่ 22 พฤษภาคม 2563 และจัดสรรสำรองตามกฎหมายเป็นจำนวนเงิน 6.85 ล้านบาท
- ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้น ประจำปี 2563 ของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 24 เมษายน 2563 มีมติแต่งตั้งนางสาววิสุตา จรรย์ธนากร ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 3853 นายกฤษดา เลิศวนา ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 4958 และนางสาวมณี รัตนบรรณกิจ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 5313 ในนามบริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด เป็นผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ประจำปี 2563 โดยให้ผู้สอบบัญชีคนใดคนหนึ่งซึ่งมีรายชื่อดังข้างต้นเป็นผู้ทำการตรวจสอบและแสดงความเห็นต่องบการเงินของบริษัทฯ โดยที่ประชุมผู้ถือหุ้นดังกล่าวได้อนุมัติค่าสอบบัญชีของบริษัทฯ ประจำปี 2563 เป็นจำนวนเงิน 1.64 ล้านบาท แต่เนื่องจากได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ทางบริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด จึงลดค่าสอบบัญชี ให้จ่ายค่าตอบแทน เท่ากับปี 2562 จำนวน 1.60 ล้านบาท